MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.039, de 26 de fevereiro de 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o §1°do
artigo 3o, da Lei n° 5.840, de 23 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1o-Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 715.160,12 (setecentos e quinze mil, cento e sessenta reais e doze centavos) para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200032.002 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000017) R$2.000,00

Órgão - 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-2212200072.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000055) R$ 1.500,00
0301-2212200072.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.9.0.35.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
(000059) R$6.000,00

Órgão - 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-2266100472.011 - CONCESSÃO DE INCENTIVOS A EMPRESAS INDUSTRIAIS E DE
SERVIÇOS - LEI N° 2.694, DE 21/12/94, E ALTERAÇÕES
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000068) R$20.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-0412300082.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAZENDA

3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000148) R$2.500,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200371.028 - CONTINUAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA RUDI FALK - 1o
TRECHO, CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 -Fone (51) 2109-9200 -Cep 96 810-198 -Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.039, de 26 de fevereiro de 2010.

(000184) nihnn
' R$2.079,60

Órgão -08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200371.030 - CONTINUAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA RUDI FALK 2oTRECHO, CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO vtiN.ua kuui hALK Z
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000186) R$249.792,22
Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO EGASTOS

EN0SINoTN5F°AN2m ' APLICAÇÂ0 °°S RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO -UNIÃO -
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(°00251> R$100.000,00
Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
t/r

1002-1236100202.062 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(°00275) R$21.000,00

Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236500222.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NAS EMEIS
3.1.9.0.04.00.00.00- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(°00286) R$11.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
Oi

1002-1236500222.066 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NAS
EMEIS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000297) R$50.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236100202.070 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO
FUNDEB - PROFESSORES

3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000303) R$81.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 -Fone (51) 2109-9200 -Cep 96.810-198 -Santa Cruz do Su, - RS
DECRETO N° 8.039, de 26 de fevereiro de 2010.

Unidade Orçamentária -01 -FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
1201-1030200272.089 -SAMU -SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URCFNPIA
(oJo430)6'0000'00 "°UTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOALCltí URGENC,A

R$ 12.000,00

Órgão -12 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
V,rC^ • FUND° MUN,CIPAL °* ^ÚDE COM RECURSOS
1203-1030200272.110 - TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPI FXIDAnF
AMBULATORIAL EHOSPITALAR - MAC - UNIÃO COMPLEXIDADE
3.3.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(000543)

R$ 156.288,30
S0MA R$715.160,12

„r , _ Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artiqo 1o
a redução nas seguintes dotações orçamentárias: '

Órgão -02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0618200102.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000030) R$2.000,00
Órgão -03 -SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-2266100472.011 - CONCESSÃO DE INCENTIVOS A EMPRESAS INDUSTRIAIS E DE
SERVIÇOS - LEI N° 2.694, DE 21/12/94, EALTERAÇÕES
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000067) R$20.000,00

Órgão -03 -SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-2266100471.010 - INCENTIVO ÀCRIAÇÃO DO PARQUE CIENTÍFICO ETECNOLÓGICO
REGIONAL

4.4.5.0.42.00.00.00 - AUXÍLIOS

(°00072) R$7.500,00
Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-2884300002.024 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA
4.6.9.0.71.00.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO
(°00136) R$2.500,00
Órgão -08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200371.024 - EXECUÇÃO DE OBRAS EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(°0018°) R$251.871,82

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.039, de 26 de fevereiro de 2010.

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100202.055 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO -
ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000247) R$100.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236100172.060 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000265) R$32.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236100202.063 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NAS
EMEFS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000280) R$50.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236100202.070 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO
FUNDEB - PROFESSORES

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000304) R$81.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS

1201-1030100262.086 - ATENÇÃO BÁSICA COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000397) R$12.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030200272.110 - TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR - MAC - UNIÃO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000541) R$156.288,30

SOMA R$715.160,12

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.039, de 26 de fevereiro de 2010.

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 2B de fevereiro de 2010.

Registre-se, publique-

NEIVATERÈSINHA
Prei

'ONIO NELSON NASCIMENTO
Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br